計工発２７第３２２号

平成２７年１１月吉日

関 係 各 位

主催：一般社団法人  日本計量機器工業連合会

協賛：公益社団法人  日本騒音制御工学会

一般社団法人  日本環境測定分析協会

    （公印を省略します）

第 2 回騒音計・振動レベル計に関する計量法検則及び

環境省測定・評価マニュアルの改正に係る解説セミナー開催のご案内

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

平素より本会事業活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼を申しあげます。

さて、本年 4 月に特定計量器検定検査規則（以下、検則）が改正、11 月

に施行されます。また、これに先立ち JIS C 1516「騒音計 取引又は証明

用」及び 1517「振動レベル計 取引又は証明用」が、国際整合化及び技術

革新に迅速かつ、柔軟に対応するために検則から引用されることを目的とし

て、2014 年に制定されております。特に騒音計においては、技術基準が旧

基準に比べて大幅に改正されました。これに伴い、環境省の測定・評価マニ

ュアルも改正されることとなっております。

本会では、騒音計、振動レベル計を使用いただいている皆様を対象に本改

正内容を広く周知するため、関係者の協力を得て、下記のとおりセミナーを

開催することにいたしました。

セミナーでは、検則の改正に係わる概要、改正技術基準、経過措置及び環

境省マニュアルの改正のポイントを解説し、皆様のご理解を深めていただく

内容としております。

是非、多数ご参加くださいますようご案内申しあげます。

記

１．開  催  日：平成２８年１月２９日（金）１３時３０分～１７時

２．会  場：エル・おおさか（大阪府立労働センター）

〒540-0031

大阪市中央区北浜東 3-14

電話  06-6942-0001  FAX 06-6942-1933

         http://www.l-osaka.or.jp/pages/access.html

                 地下鉄谷町線・京阪電鉄「天満橋」駅から西へ 300m

        ※JR「天満」駅ではございませんので、ご注意ください。

３．対  象  者：計量証明事業者、自治体、関係機関及び計量器製造事業者

http://www.l-osaka.or.jp/pages/access.html

４．プログラム：

講習時間  講義テーマ  講 師

13:30 開会

13:35～14:00

あいさつ

改正の主旨及び法制上の経

過措置

経済産業省計量行政室

14:00～14:20 改正の概要
国立研究開発法人  産業技術総合

研究所

14:20～15:10
JIS C 1516 及び JIS C 1517

の概要説明
リオン株式会社

15:10~15:20 休憩

15:20～16:00

型式承認及び検定  一般財団法人  日本品質保証機構

16:00～16:20 基準器検査規則の改正
国立研究開発法人  産業技術総合

研究所

16:20～16:50 環境省マニュアルの改正  環境省水・大気環境局

16:50～17:00 総括質問

※スケジュール及び講師については、変更する場合があります。

５．テキスト：

 ・講師資料

６．参  加  費：お一人 会 員 10,800 円

会員外 12,960 円

 ＊参加費は消費税を含んでおります。

※会員のほか団体会員、賛助会員、協賛団体会員も会員料金で取り扱います。

７．受付方法：先着定員制 45 名まで

８．申込方法：別添申込書により申し込みください。

        ＊申込後のキャンセルはお受けできませんので、代理の方の受講

をお願いいたします。

［問合せ先］

  （一社）日本計量機器工業連合会 業務部 田口

          東京都新宿区納戸町 25-1（〒162-0837）

     TEL 03-3268-2121    FAX 03-3268-2167

   E-mail： taguchi@keikoren.or.jp

mailto:taguchi@keikoren.or.jp